排放总量（t/a） 4.41 0.013 0.325 ＜0.164 2.99

开滦能源化工股份有限公司 2017 年年度报告

42 / 160

由上表可知，各项污染物排放量均满足总量控制要求。

②防治污染设施的建设和运行情况

生产过程中产生的废气经烟气洗涤后通过管式炉焚烧达标排放；污水排入唐山中

润公司污水处理系统，经生化污水处系统统一处理后达标排放。

③建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

炭素化工公司严格按照《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》的

规定，对建设项目进行环境影响评价，并积极办理环保行政主管部门的审批和验收手

续，环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用；严格落实《排污许可

证管理暂行规定》要求，在规定的期限内申请排污许可证，并取得地方环保部门颁发

的排污许可证。

④突发环境事件应急预案

炭素化工公司《土壤环境事件应急预案》在地方环保部门备案。

⑤环境自行监测方案

无。

3. 其他说明

√适用 □不适用

报告期内，公司严格按照国家和地方的环保法律、法规要求进行生产经营，严格

执行国家和地方规定的污染物排放标准和污染防治工作要求，加强大气、废水治理设

施的运行管理和成本投入，推进设备升级和工艺技术改进，提高资源利用率，节能减

排降耗。本着“谁主管、谁负责”的原则，实行逐级责任制。不断提高环保管理水平，

加强污染源治理，无重大环境问题。

（1）公司环保管理情况

报告期内，公司贯彻落实国家和地方的环保法律、法规和决策部署，加强组织领

导，落实目标责任。加大对所属单位环保的监管工作，完善环保管理和考核制度，定

期对所属各单位进行环保专项检查。加强污染治理设施的运行管理，及时解决存在的

环境安全隐患，确保生产过程中环保设施的稳定运行。加强对废水、废气污染物排放

和固废、危废的存储、处理落实情况的监管，避免发生重大污染事件。公司积极推进

环保技术升级工作，2017 年公司所属分子公司实施的大气污染治理项目共 12 项，主

要包括：燃煤锅炉治理、焦炉烟气脱硫脱硝、VOCs 治理、料场全封闭、焦炉机侧除

尘改造等项目，项目总投资约 83,110.98 万元（大部分为 2018 年结转项目）。

（2）公司环保投入情况

2017 年，公司环保投入共 49,798.10 万元，占公司营业收入的 2.68%。环保投入

主要包括：用于大气、废水治理设施的运行、监测、土壤及地下水保护、绿化等环保

方面的投入 27,352 万元，公司共缴纳排污费 2,594.10 万元，完成环保项目投资 19,852

万元。报告期内，公司未发生重大环保违规事件。

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

开滦能源化工股份有限公司 2017 年年度报告

43 / 160

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 0 0.00 353,159,851   353,159,851 353,159,851 22.24

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0.00 353,159,851   353,159,851 353,159,851 22.24

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,234,640,000 100.00   1,234,640,000 77.76

1、人民币普通股 1,234,640,000 100.00   1,234,640,000 77.76

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 1,234,640,000 100.00 353,159,851   353,159,851 1,587,799,851 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017 年 2 月 9 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成

了非公开发行股份登记和股份限售手续，公司增加有限售条件股份 353,159,851 股，

目前公司总股本为 1,587,799,851 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司非公开发行后总股本为 1,587,799,851 股，新增 353,159,851 股。

本次发行前后财务指标影响情况如下：

项目
2017 年 2017 年第四季度

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益（元/股） 0.42 0.33 0.15 0.12

每股净资产(元/股 ) 7.53 5.86 7.53 5.86

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

开滦能源化工股份有限公司 2017 年年度报告

44 / 160

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

中国信达资产管理

股份有限公司
0 0 353,159,851 353,159,851

非公开发行

限售股

2020 年 2月

9 日

合计 0 0 353,159,851 353,159,851 / /

注：解除限售日期为 2020 年 2 月 9 日，如遇法定节假日，则顺延至其后的第一个交易日。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

非公开发行股票
2017 年 2

月 9 日
5.38 元 353,159,851

2020 年 2

月 9 日
353,159,851

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用 □不适用

2017 年 2 月 9 日，公司就向中国信达资产管理股份有限公司非公开发行的

353,159,851 股限售股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成了登

记和股份限售手续，公司增加有限售条件股份 353,159,851 股，股份锁定期为 36 个月，

目前公司总股本为 1,587,799,851 股。

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

2017 年 2 月 9 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成

了非公开发行股份登记和股份限售手续，公司增加有限售条件股份 353,159,851 股，

目前公司总股本为 1,587,799,851 股。

根据利安达事务所出具的利安达验字[2017]第 2012 号《验资报告》，扣除本次非公

开发行直接相关的费用后募集资金净额为 1,892,009,432.30 元，其中：新增注册资本（股

本）为人民币 353,159,851.00 元，形成资本公积为人民币 1,538,205,090.92 元。本次募

集资金到位后，公司总资产和净资产规模都将相应增加，资产负债率下降，公司的财

务结构将得到一定程度的优化，公司整体实力和抵御财务风险的能力进一步增强。